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Abstrakt:

Hlavním východiskem autoetnografického výzkumu producenta Radima Procházky je

deník zúčastněného pozorovatele, který si vedl v letech 2016 až 2020 a popisoval

v něm především festivalové pole jako prostor možností filmové produkce. Slovy

jednoho z citovaných autorů Jamese F. Englishe se festivaly „staly všudypřítomným

a nepříjemně nezbytným nástrojem kulturní transakce“. Práce analyzuje roli tohoto

„nástroje“ pro pozici producenta ve filmovém poli. Klíčovým autorem, jehož díla

Procházka produkoval a na festivalovém okruhu prezentoval, byl režisér Karel Vachek,

jenž se svými mnohahodinovými „filmovými romány“ zaujímal radikální pozici.

Procházka tak musel překonávat konflikt mezi dispozicemi obecně spojovanými

s producentstvím a odlišnými dispozicemi režiséra, který měl navíc jako učitel na

filmové škole formující vliv i na jeho tvůrčí habitus. Deník Procházka konfrontuje

s dalším etnografickým materiálem, který nashromáždil – především s korespondencí

a s články, které o producentství ve stejném období publikoval. Práce je koncipována

jako fiktivní rozhovor, jejž autor coby „umělec“ a „vědec“ vede sám se sebou nad

terénními zápisy autoetnografického zúčastněného pozorování významných

mezinárodních festivalů, kterých se v různých rolích (producent, režisér, výzkumník,

funkcionář, divák atd.) zúčastnil.

Abstract:

The main starting point for the autoethnographic research of producer Radim

Procházka is the diary of a participating observer, who kept it from 2016 to 2020 and

described in it mainly the festival field as a space for the possibilities of film production.

In the words of one of the quoted authors, James F. English, festivals “have become

a ubiquitous and unpleasantly necessary tool of cultural transaction”. The work

analyses the role of this “tool” for the position of the producer in the film field. The key

author, whose works Procházka produced and presented on the festival circuit, was

director Karel Vachek, who took a radical position with his many-hour “film novels”.

Procházka thus had to overcome the conflict between the dispositions generally

associated with production, and the different dispositions of the director, who also had

a formative influence on his creative habit as a teacher at a film school. The diary

Procházka confronts with other ethnographic material that it has collected – especially

with correspondence and articles that it has published about production in the same

period. The work is conceived as a fictional interview, which the author as an “artist”

and “scientist” leads with himself over the field records of autoethnographic participant

observation of major European festivals, in which he participated in various roles

(producer, director, researcher, official, spectator, etc.).
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1. Předmluva. Povolání producent aneb Weinstein, Pomeje a my.

Formulace hypotéz

Existuje profese, o které většina laiků netuší, co přesně dělá, zato všichni od filmu ji

chovají v úctě, nebo se tak alespoň tváří – filmový producent. Přitom právě na něm

nebo na ní záleží, možná ještě více než na režisérech a režisérkách, jaká

kinematografie bude. A já jsem představitelem této profese, a tak není od věci se

pokusit o její vědeckou reflexi. Koneckonců ani moje děti často nedokážou uspokojit

své učitele přesvědčivou odpovědí na jednoduchou otázku „Co dělá tvůj tatínek?“.

V té trochu tajemné roli se já i většina mých kolegů cítí dobře. Považujeme se

za kardinály de Richelieu, kteří z pozadí tahají za nitky. Trocha zviditelnění ale

neuškodí, králi Francie se díky tomu určitě nestaneme, ale snad to pomůže porozumět

nám a s námi i provozu současné (nejen české) kinematografie. Zvláště v dnešní

době, kdy se mnoho lidí cítí povoláno posuzovat nejen kvalitu filmů, ale například i to,

kolik diváků musí film zhlédnout, aby byl hoden veřejné podpory, nebo jaký smysl mají

filmové festivaly, které jsou zejména pro evropského producenta stále významnějším

místem jeho modu operandi.

Když se zeptáme laické veřejnosti, zda zná nějakého producenta, na koho si

lidi vzpomenou? Nejznámější je dnes určitě Harvey Weinstein. Ale ne kvůli Pulp

Fiction: Historkám z podsvětí (Pulp Fiction, 1994, Quentin Tarantino) nebo

Zamilovanému Shakespearovi (Shakespeare in Love, 1998, John Madden), které

vedle dalších známých filmů vyprodukoval. Proslavilo ho zveřejnění informací o jeho

sexuálním obtěžování, které nastartovalo kampaň #MeToo. A kdo je známý v Česku?

Dle vlastního dotazování vím, že si lidé po delším přemýšlení vybaví Jiřího Pomeje.

Ovšem jeho nejznámějším producentským počinem byly dluhy, které „nasekal“ při

produkci filmu Andělská tvář (2001, Zdeněk Troška). Takže zase trochu složitá

reference pro zodpovězení otázky „Co ten tvůj tatínek vlastně dělá?“.

Když před pár lety hledala Asociace producentů v audiovizi někoho, kdo by za

ni mohl lobbovat v parlamentu, přesvědčila Jana Svěráka, aby se nechal zvolit do

jejího předsednictva. Jako jediného z našich řad ho totiž znají všichni zákonodárci.

Ano, slyším tu drobnou výhradu – Jan Svěrák je především a hlavně režisér, a to

dokonce oscarový, což je hlavní důvod, proč se volení zástupci lidu cítí poctěni, když

s ním promluví. Ale Jan Svěrák je také producentem téměř všech svých filmů.

S dalšími partnery (neboli koproducenty) pro ně zajišťuje financování, což je hlavní

a nejpragmatičtější „raison d’être“ existence producentů.

Ale bohužel, či bohudík, se ani divácky úspěšný producent Svěrák nepohybuje

ve světě „investuji, levněji vyrobím a se ziskem prodám“. Tenhle prostý byznysmodel
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funguje většinou jen v Hollywoodu. Náklady na výrobu filmů v malých jazycích, jako je

čeština, jsou dnes objektivně daleko vyšší než jejich potenciální výnosy. My producenti

ale věříme, že vytváříme kulturní hodnoty, a tudíž si zasloužíme veřejnou podporu.

Tedy (tzv. měkké) peníze, jejichž přidělení se neměří potenciálním ziskem a o které

jde při financování filmu především.

Producenti jsou tedy v každodenní praxi především žadateli o různé granty

a manažery transparentního nakládání s nimi. Do tabulek, příkazů, zákazů, definic,

a především finančních limitů musejí vměstnat něco tak neuchopitelného,

nenaplánovatelného a drahého, jako je filmová tvorba. V širším kontextu pak

promýšlejí a nastavují institucionální mantinely fungování kinematografie, takže vedou

téměř permanentní debatu s institucemi státními a veřejnoprávními, ale také s politiky

o tom, jaký smysl má jejich práce pro společnost a jak se má financovat.

Producent umožňuje jiným tvořit a to je tvořivé gesto samo o sobě. Producent

je nejbližším a nejdlouhodobějším partnerem režiséra, tedy hlavního autora filmového

díla. Měl by na něj být napojený, měl by rozumět jeho intuici, měl by mu stačit

intelektuálně, měl by u něj požívat autority. Zvykl jsem si přirovnávat producenta

k překladateli, který okolnímu světu tlumočí umělecké záměry autorů a snaží se pro

ně získat podporu. Takže je to možná i diplomat a vyjednavač, zkrátka onen kardinál

de Richelieu, který v pozadí tahá za nitky. Ovšem spíše než bezcitným pragmatikem,

který jde přes mrtvoly, by měl být realistickým idealistou.

Producenti svým vkusem, či častěji možná nevkusem, a svou odvahou, či

častěji možná bojácností, rozhodují o tom, jaké filmy nakonec vzniknou a nevzniknou.

Jsou dveřníky, kteří drží klíč k tomu, kdo ve tvrdé konkurenci dostane šanci. Jsou

v pravidelném kontaktu s ostatními představiteli kinematografie a politickou mocí,

která si díky nim dělá obrázek o tom, jak tvůrci uvažují, jaké mají cíle a jaké potřebují

podmínky ke své tvorbě. A mohou ovlivnit také povědomí veřejnosti o tom, co je

současná kinematografie a jaké je její postavení v rámci současného umění.

Učitelům mých dětí by tohle vysvětlení mohlo stačit, já jsem se ale rozhodl svoji

pozici pochopit více do hloubky. Jaká přesně je? Na základě čeho se rozhoduji? Co je

pro mne hodnotou a jaká jsou „pravidla filmového umění“, která mé chování ovlivňují?

Jaké jsou mé „výslovné záměry, vědomé strategie a explicitní projekty“? (Bourdieu,

2004, s. 69) A nakolik moje vlastní pozice vypovídá o celkové situaci filmového pole?

Původní záměr práce se kryje s mojí snahou o zaujetí pozice v poli


[…]


kapitálu, který festivaly rozdělují. Jedno je determinováno druhým, vztahy s aktéry

přinášejí úspěchy, úspěchy vztahy posilují a narůstají další. Pro producenta z malé

země (jazykově zúženého pole kulturní produkce) jsou festivaly klíčovým polem,

kde může získat mezinárodní pozornost. (14052016) Oba znám díky jejich obdivu

bychom mohli ještě rakouský film Vojtěcha Jasného Die Rückkehr des alten Herrn (Návrat starého

pána, 1977, Vojtěch Jasný), který soutěžil v roce 1978. A většinově slovenský film Out (2017, György

Kristóf) absolventa FAMU Györgyho Kristófa, který soutěžil v roce 2017. Dostupné z WWW:

<https://fr.wikipedia.org/wiki/Festival_de_Cannes>.

101 Ředitel Festivalu v Cannes Thierry Frémaux říká, že se sekce Un Certain Regard zaměřuje

na díla, která jsou pro užší okruh diváků, ale zaručují „silný dopad na plátnech po celém světě“. In

Festival in 2020. Interview with Thierry Frémaux. Dostupné z WWW: <https://www.festival-

cannes.com/en/qui-sommes-nous/festival-de-cannes-1>.

102 Nabarvené ptáče se v následujícím roce dostalo na tzv. shortlist na Oscarech. Dostupné

z WWW: <https://www.oscars.org/oscars/92nd-oscars-shortlists>.

https://www.festival-cannes.com/en/qui-sommes-nous/festival-de-cannes-1
https://www.festival-cannes.com/en/qui-sommes-nous/festival-de-cannes-1
https://www.oscars.org/oscars/92nd-oscars-shortlists
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k Vachkovým filmům, poznamenal jsem si do deníku ke schůzce se dvěma

významnými evropskými festivalovými selektory.

3. Zaujímání jiné než producentské pozice. Producent se snaží aktivně rozšiřovat

prostory možností účastí v institucích, které tvoří póly filmového pole. Příkladem

jsou profesní sdružení, fondové rady, poroty, psaní do odborných periodik, účast

na diskusi ve veřejném prostoru. Producent se rovněž vůči institucím aktivně

vymezuje, v případě festivalů je však ve slabší, podřízené pozici. Zápisy týkající se

činnosti v institucích začaly v roce 2020 na začátku pandemie covidu-19

převažovat. Například (24032020) další e-zasedání předsednictva Asociace

producentů v audiovizi. Mám radost a cítím, že tahle činnost má smysl. Ministr

kultury Lubomír Zaorálek o dva dny později půjde na vládu s balíkem finanční

pomoci kultuře v době pandemie a film tam bude zastoupený jasnými požadavky.

Je to samozřejmě nejen zásluha naší asociace, ale především ředitelky Fondu

kinematografie Heleny Bezděk Fraňkové, která je jako vždy aktivním

prostředníkem mezi politickou reprezentací a filmaři.

4. Vkus a zkušenosti neboli dispozice rozpoznat kvalitní dílo. Jakkoliv stojí tato

kategorie jakoby stranou mocenských bojů, je základním předpokladem při

vytváření pracovních vztahů s autory. Zaručuje autoritu producenta u autora,

pomáhá v předjímání situací, do kterých producent vstupuje. (03122018) Skočil

jsem dobrovolně do „kafemlýnku“ mezinárodní konfrontace a doufám, že se z něj

dostanu na druhé straně celý. Ale jak jinak to udělat? Vytyčovat vlastní pole úplně

nejde, na to nemám. Můžu se občas snažit nějaké menší pole „překolíkovat“, ale

to je opravdu vrcholný výkon. Spíše člověk věří, že může mít „mimikry“ běžného

provozu a prosadit mimořádné dílo v jeho rámci. To se přece občas daří.

5. Odolnost vůči nejrůznějším tlakům, především tlaku ekonomickému. Ale také tlaku

dobového většinového vkusu. Odolnost vzrůstá se vzrůstajícím symbolickým

kapitálem prvních třech kategorií. (31072019) Odolnost zvyšuje i vědomí, že si vaší

strategie všímají i jiní: „Za projektem stojí producent artových a dokumentárních

filmů Radim Procházka, jeden z mála lidí, kteří se v českém prostředí nebojí

experimentovat a vysílat na trh snímky, jaké tu nikdy předtím nebyly.“103

Čeští producenti z polí zúžené produkce dnes na mezinárodním festivalovém

poli bojují s celosvětovou produkcí. Jejich výhodou je rozvinutý systém evropské i

lokální veřejné podpory, která je jejich základním ekonomickým kapitálem. Ten nemá

přímou vazbu na množství diváků či obecně ekonomický profit, ale je získáván

výměnou za symbolický kapitál, především v podobě účasti či ocenění na

103 LFŠ: První akční hrdina bez pořádné akce. In Ještě větší kritik, než jsme doufali. Dostupné

z WWW: <https://www.jestevetsikritik.cz/recenze/899-lfs-prvni-akcni-hrdina-bez-poradne-akce>.

117

mezinárodních filmových festivalech. Financování filmové produkce je ale tzv.

vícezdrojové, podílí se na něm i instituce, které ekonomický efekt očekávají, takže „…

zákonitosti komerční výroby se stále více prosazují i v avantgardní tvorbě…“

(Bourdieu, 2010, s. 439). To vytváří dynamickou směs ekonomického i symbolického

posvěcení, které určuje nejen hodnotu díla a jeho tvůrců, ale i hodnotu kinematografie

jako celku. Zázrakem tohoto kadlubu může být i úplná disproporce mezi malou

ekonomickou investicí a velkou výslednou hodnotou, jakkoli opačná proporce je

častější. Tato práce ukazuje na zkušenost pohybu ve filmovém poli z pozice člověka,

který je jak jeho aktérem, tak subjektem víc než kdo jiný – filmového producenta.
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