Oponentský posudek disertační práce

Radim Procházka – Festivaly jako referenční rámce kvality českého filmu

Autoetnografie producenta ve filmovém poli

Hodnocení předložené práce není lehké. Střetají se v ní dva odlišné principy. Jedním je téma a druhým forma. Téma je o budování pozice producenta a řešení otázky, jaký vliv na vytváření pozice producenta má jeho účast, případně úspěšná účast na filmových festivalech. Do jisté míry se zde i řeší otázka, zda se producent má podřizovat potřebě festivalů nebo festivaly potřebě producentů.

Druhou otázkou je autoetnografie jako forma zpracování práce. Tento přístup je sice zcela legitimní a jistou formou ověřený, ale má řadu úskalí. Z hlediska posouzení disertační práce je klíčovým úskalím, že tato forma představuje a prezentuje v první řadě tvůrce, jeho názory a postoje a až v druhé řadě vlastní téma.

Autoetnografie má jako metoda celou řadu příznivců i odpůrců. Sám se v tomto smyslu nemohu zařadit, jednoznačně však souhlasím, že jde o metodu, jejíž výsledek má spíše charakter eseje, než odborné studie. Pokud vycházíme ze základního členění autoetnografie na analytickou a evokativní, pak bych způsob zpracování předložené disertační práce zařadil spíše do evokativní autoetnografie.

Při čtení předloženého textu je možné přijmout osobnost autora, do jisté míry pochopit jeho postoje a osobní náhled na danou problematiku. Z hlediska popisu osobní historie autora a jeho reflexí proběhlých událostí je možné sledovat vývoj jeho vztahu k dané problematice a z jeho osobního hlediska sledovat i popisovanou skutečnost. Tím se zároveň text přibližuje více vlastnímu uměleckému tvaru, jistě zpovědi, než analýze faktů a reálné konfrontaci různých náhledů a postojů k prezentované problematice.

Pokud k textu přistupuji jako k autorské eseji, mohu jej akceptovat. Vcelku dobře se mi četl, získal jsem řadu poznatků o způsobu pracovních postupů autora a jeho motivacích. Zároveň jsem mohl jeho očima sledovat i některé lokální i mezinárodní filmové akce a události, kterých se autor účastnil. Z textu zároveň vyplývá v čem a proč autor právě tyto události a akce považuje za významné. Z pozice začínajícího producenta bych se mohl inspirovat a podle vlastního náhledu na uvedenou problematiku rozhodnout postupovat směrem autora nebo zcela záměrně sledovat jinou cestu, kterou bych pro vymezení své pozice jako producenta viděl jako správnější, reálnější nebo jen prostě přístupnější mému náhledu na budování své pozice.

Forma práce je tedy vhodná k poměrně detailnímu náhledu na myšlení autora, ale daleko méně již charakterizuje obecnou roli producenta ve filmovém poli a samozřejmě reálnou hodnotu a význam různých mezinárodních i lokálních filmových akcí pro budování pozice producenta.

Z toho důvodu je právě zvolená forma klíčovým aspektem pro hodnocení práce, která nepochybně přináší velmi zajímavý pohled na zkoumanou problematiku, ale zároveň omezuje možnost konfrontace s odlišnými přístupy. Existuje i způsob zpracování, který sice výrazně preferuje osobní pohled na zkoumanou oblast, ale využívá konfrontační přístup, který uvádí odlišné pohledy, ale komentuje je z pohledu autora, obhajuje jeho postoje, případně i vysvětluje důvody, proč autor odmítá alternativní verze. To pak do jisté míry otevírá možnost diskuse a zkoumání důvodů představeného pohledu na zkoumanou problematiku. Tento přístup je ovšem u evokativní autoetnografie velmi obtížný.

Vlastní téma práce je budování pozice producenta na filmovém poli. Pozice producenta je přitom velmi různorodá a tím jsou velmi různorodé i formy budování této pozice v širším spektru filmového pole. Producent totiž buduje svoji pozici mnoha rozdílnými směry. Jedním jsou klíčoví tvůrci, druhou je způsob financování, dalším pak je lokální i mezinárodní přístup k šíření a to nejen prostřednictvím různých festivalů a jiných eventů, ale také prostřednictvím všech možných a dostupných distribučních cest.

Putování festivaly v 6. kapitole patří k části nejméně dokumentující můj původní rozklad forma versus téma. Je velmi zajímavé si ji přečíst, z pohledu hodnocení vztahu producent festival je velmi osobní, ale zároveň bez možnosti zobecnění. V tomto duchu je nakonec i nepochybně zajímavý komentář o rozporném přístupu k vývoji MFF v Jihlavě.

Kapitola 7.1 Vymezování se reflektuje řadu úspěšných producentů, kteří uspěli v jeho filmovém poli tradičně s velmi subjektivními reflexemi odpovídajícími zvolené formě. Opět musím s jistou mírou lítosti konstatovat, že cílem je znovu zejména sebereflexe a nedobereme se k pokusu o obecnější pohled na domácí producentskou scénu, případně alespoň té části, která se pohybuje v autorově filmovém podpolí.

Některá tvrzení autora se nicméně odchylojí od reality. Například str. 11/12: „investuji, levněji vyrobím a se ziskem prodám“. Tenhle prostý byznysmodel funguje většinou jen v Hollywoodu. Toto tvrzení je zcela jednoznačným omylem, protože tento model je zejména vlastní menším nezávislým společnostem vyrábějícím druhořadé komerční zboží, často převážně pro okrajové televizní vysílatele. Velké nadnárodní korporace, často nazývané hollywoodské, naopak zdůrazňují hodnotu výroby a distribuci si zajišťují sami.

Poměrně komplikované je definování vlastního cíle práce pro zhodnocení, jeho dosažení. Za určité vymezení prostoru by bylo možné přijmout vymezení uvedené na straně 45: „Pole zúžené produkce, která jsou z hlediska teorie literárního pole podpolí filmového pole, ale podobně jako festivalové pole disponují dostatečnou autonomií k tomu, aby mohla být považována za samostatná pole. V kontextu této práce sem patří zejména

- podpole uměleckého filmu,
- podpole dokumentárního filmu,
- podpole animovaného filmu.

Tato pole se rovněž vzájemně prolínají a jejich společným rysem je nekončící dynamický proces zaujímání pozic vůči hlavnímu filmovému poli. Produkci v těchto polích zužuje početně omezené cílové publikum i menší možnosti financování.“

Případně vymezení postavení autora v rámci tohoto pole, jak jej popisuje na straně 13: „Můj příběh je příběhem v mnohém typickým a lze zobecnit jako obraz představitele minoritní, periferní kinematografie, který se snaží prosadit v zahraničí.“

Myslím, že autorovi se podařilo podrobně vysvětlit své postoje a postavení ve zmíněném poli vcelku přesvědčivě. Jeho vymezení je srozumitelné. V rámci popsání podpolí však do jisté míry přečnivá oblast animovaného filmu. Samozřejmě vím, že jako producent animovaný film vytvořil, ale v práci je tato oblast skutečně zmíněná velmi okrajově.

Rozpor v přístupu a jeho vnímání mezi mnou a autorem disertační práce je v základním přístupu k oboru. Oba jsme vystudovali FAMU, on přišel od studia sociálních věd, já od studia teoretické matematiky a logiky. Jeho guru při uvedení do oboru je Karel Vachek, kterému je věnována výrazná část práce. Šlo o tvůrce, který několik profesionálů zaujal a řadu ovlivnil, nicméně jeho práce nebyla určena pro publikum a to ani běžné diváky alternativních filmů. Žádný z jeho porevolučních filmů

nevidělo na běžných představeních v kinech více než tisíc diváků. Naopak pro mě v jistém formě jako guru fungoval Norbert Auerbach, jehož otec byl jedním z nejvýznamnějších producentů za první republiky a on sám se vypracoval do vrcholné funkce ve studiu United Artists. Byl u vzniku sérií jako Bond nebo Růžový panter a počátkem 90. let minulého století mi pomáhal vymezovat mé filmové podpole. Tím se logicky objevuji na zcela jiné platformě.

Vyjádření autora na straně 12 „My producenti ale věříme, že vytváříme kulturní hodnoty, a tudíž si zasloužíme veřejnou podporu.“ je sice z jeho pohledu logické, avšak pro mě nedostatečné, protože jsem přesvědčen, že argumentů pro veřejnou podporu musí být víc a musí být vyvážené.

Rozhodně nemohu pominout konzistentnost zpracované práce a zcela jednoznačně potvrdit, že popisuje realitu podpole, do kterého se autor zařazuje. Zcela jednoznačně lze potvrdit původnost práce. Přes uvedené výhrady doporučuji disertační práci k obhajobě.

V rámci obhajoby by ovšem autor měl prokázat širší povědomí o oboru a schopnost reflektovat obecně ekonomickou realitu producentského prostředí.

Zajímalo by mě, zda má a v jaké míře producenta zajímat zájem diváků o jím produkované dílo. Jak reflektuje veřejné sdílení filmu prostřednictvím kin a osobní užití prostřednictvím internetového a televizního šíření.

Zajímalo by mě, zda z pohledu kreativního producenta považuje za lepší systém státní kinematografie, tak jak fungovala kupříkladu v šedesátých letech minulého století, nebo preferuje současný model.

Zajímalo by mě názor na pozici producentů vytvářejících i v našem prostředí audiovizuální díla, která lze financovat bez veřejné podpory. A zda si váží práce některého českého producenta, který takto funguje.

Prof. Mgr. Aleš Danielis – FAMU katedra produkce

9. 6. 2021